• Le condamner par conséquent à lui payer ladite somme ; 

• Ordonner l’exécution provisoire de la décision à intervenir sur minute 

et avant enregistrement nonobstant toutes voies de recours ; 

Sur les faits 

Hamani Ardaly Djibo expose par la voix de son conseil qu’il a accordé un 

prêt de vingt-cinq millions (25.000.000) F CFA à Mamane Salissou Rabiou. Ce 

dernier reste lui devoir la somme de onze millions six cent cinquante mille 

(11.650.000) F CFA majorée d’un montant de cinq millions (5.000.000) F CFA à 

titre d’intérêts convenus. Sommé de payer, le requis a refusé de répondre à 

l’huissier instrumentaire, se contentant de référer à un acte d’engagement par 

lequel il proposait de payer le montant réclamé.

[...]

Le requérant estime que cette attitude compromet gravement ses intérêts et 

porte préjudice à ses activités puisqu’il fait face à des engagements personnels. Il 

demande au tribunal de condamner Mamane Salissou Rabiou à lui payer la somme 

principale de seize millions six cent cinquante mille (16.650.000) F CFA et 

d’ordonner l’exécution provisoire de la décision à intervenir sur minute et avant 

enregistrement afin de lui permettre de faire face à ses engagements et autres 

difficultés financières. 

Répliquant par le truchement de son conseil, Mamane Salissou Rabiou

[...]

Attendu que l’action de Hamani Ardaly est introduite suivant la forme et le 

délai prescrits par la loi ; Qu’elle est, donc, recevable ; 

Au fond 

Sur la demande principale 

Attendu que le requérant réclame le paiement de sa créance estimée à de 

seize millions six cent cinquante mille (16.650.000) F CFA ; Que le requis 

reconnait lui devoir ce montant et s’est engagé à le payer suivant acte en date du 

6 mai 2025 ; Que ladite créance ne souffre d’aucune contestation ; Qu’il y a lieu 

de constater son existence et de condamner le requis à la payer ;